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+ Б1.Б.01 История Б1.Б 1 11 3 108 48 33 27 3 32 16 33 27 31

+ Б1.Б.02 Историко-культурное наследие Псковского края Б1.Б 3 3 2 72 32 40 2 16 16 40 31

+ Б1.Б.03 Философия Б1.Б 4 4 4 3 108 32 49 27 3 16 16 49 27 51

+ Б1.Б.04 Иностранный язык Б1.Б 3 12 1233 8 288 144 117 27 2 48 24 2 48 24 4 48 69 27 17

+ Б1.Б.05 Безопасность жизнедеятельности Б1.Б 6 6 2 72 32 40 2 16 16 40 5

+ Б1.Б.06 Физическая культура и спорт Б1.Б 4 2 72 32 40 1 8 8 20 1 16 20 65

+ Б1.Б.07 Экономика Б1.Б 1 1 2 72 32 40 2 16 16 40 52

+ Б1.Б.08 Правоведение и образовательное право Б1.Б 5 5 2 72 48 24 2 20 28 24 20

+ Б1.Б.09 Русский язык и культура речи Б1.Б 1 11 3 108 48 60 3 16 32 60 38

+ Б1.Б.10 Информационные технологии Б1.Б 2 122 3 108 56 25 27 0.5 8 10 2.5 16 32 15 27

+ Б1.Б.10.01 Основы информационно-библиографической культуры Б1.Б 1 0.5 18 8 10 0.5 8 10 58

+ Б1.Б.10.02 Информационные технологии в образовании Б1.Б 2 22 2.5 90 48 15 27 2.5 16 32 15 27 34

+ Б1.Б.11 Основы математической обработки информации Б1.Б 4 4 2 72 40 32 2 16 24 32 24

+ Б1.Б.12 Естественнонаучная картина мира Б1.Б 44 44 3 108 56 52 3 20 36 52

+ Б1.Б.12.01 Естественнонаучная картина мира (физика) Б1.Б 4 4 1.5 54 28 26 1.5 10 18 26 49

+ Б1.Б.12.02 Естественнонаучная картина мира (биология) Б1.Б 4 4 1.5 54 28 26 1.5 10 18 26 15

+ Б1.Б.13 Социология Б1.Б 8 2 72 32 40 2 16 16 40 51

+ Б1.Б.14 Культурология Б1.Б 1 1 2 72 32 40 2 16 16 40 22

+ Б1.Б.15 Педагогика Б1.Б 4 235 23445 9 324 176 121 27 2 16 24 32 2 16 24 32 3 22 34 25 27 2 16 24 32

+ Б1.Б.15.01 Введение в педагогическую деятельность Б1.Б 2 2 2 72 40 32 2 16 24 32 33

+ Б1.Б.15.02 Теория и технология обучения Б1.Б 3 3 2 72 40 32 2 16 24 32 33

+ Б1.Б.15.03 Теория и методика воспитания Б1.Б 4 44 3 108 56 25 27 3 22 34 25 27 33

+ Б1.Б.15.04 История педагогической мысли и образования Б1.Б 5 5 2 72 40 32 2 16 24 32 33

+ Б1.Б.16 Психология Б1.Б 123
11223

3
8 288 160 47 81 2.5 16 26 21 27 2.5 16 26 21 27 3 36 40 5 27

+ Б1.Б.16.01 Общая и социальная психология Б1.Б 12 1122 5 180 84 42 54 2.5 16 26 21 27 2.5 16 26 21 27 36

+ Б1.Б.16.02 Возрастная и педагогическая психология Б1.Б 3 33 3 108 76 5 27 3 36 40 5 27 36

+ Б1.Б.17 Возрастная анатомия, физиология и гигиена Б1.Б 2 2 2 72 40 32 2 16 24 32 5

+ Б1.Б.18 Основы медицинских знаний и здорового образа жизни Б1.Б 2 2 2 72 40 32 2 16 24 32 5

+ Б1.Б.19 Общепрофессиональный модуль Б1.Б 77 669 7
66667

779
14 504 228 222 54 6 32 32 32 120 6 24 16 44 78 54 2 20 28 24

+ Б1.Б.19.01 Педагогическая риторика Б1.Б 9 9 2 72 48 24 2 20 28 24 23

+ Б1.Б.19.02 Теория и методика обучения русскому языку Б1.Б 7 6 7 667 6 216 90 99 27 3 16 16 16 60 3 12 8 22 39 27 38

+ Б1.Б.19.03 Теория и методика обучения литературе Б1.Б 7 6 6677 6 216 90 99 27 3 16 16 16 60 3 12 8 22 39 27 23

74 2664 1308 1086 270 16 104 170 248 54 13 80 32 146 156 54 11 68 128 146 54 12 74 126 178 54 4 36 52 56 8 48 32 48 160 6 24 16 44 78 54 2 16 16 40 2 20 28 24

+ Б1.В.01 Введение в литературоведение Б1.В 2 12 4 144 68 49 27 2 16 20 36 2 12 20 13 27 23

+ Б1.В.02 Теория языка Б1.В 2 12 4 144 68 49 27 2 16 20 36 2 12 20 13 27 38

+ Б1.В.03 Классические языки (латинский язык) Б1.В 2 22 3 108 32 76 3 8 24 76 27

+ Б1.В.04 Старославянский язык Б1.В 4 3 34 4 144 80 37 27 2 16 32 24 2 12 20 13 27 38

+ Б1.В.05 История древнерусского языка Б1.В 6 56 4 144 88 29 27 2 20 28 24 2 12 28 5 27 38

+ Б1.В.06 История русского литературного языка Б1.В 8 78 3 108 64 8 36 1 14 18 4 2 12 20 4 36 38

+ Б1.В.07 Современный русский литературный язык Б1.В 3479A 2568

23344

55667

78899

AA

26 936 432 360 144 2 10 4 18 40 3 16 8 32 25 27 3 18 8 22 33 27 3 16 4 16 72 3 26 8 30 44 3 22 8 30 21 27 3 20 8 20 60 3 20 8 20 24 36 3 14 4 22 41 27

+ Б1.В.07.01 Современный русский язык. Модуль 1. Б1.В 3 2 233 5 180 88 65 27 2 10 4 18 40 3 16 8 32 25 27 38

+ Б1.В.07.02 Современный русский язык. Модуль 2. Б1.В 4 44 3 108 48 33 27 3 18 8 22 33 27 38

+ Б1.В.07.03 Современный русский язык. Модуль 3. Б1.В 5 55 3 108 36 72 3 16 4 16 72 38

+ Б1.В.07.04 Современный русский язык. Модуль 4. Б1.В 7 6 6677 6 216 124 65 27 3 26 8 30 44 3 22 8 30 21 27 38

+ Б1.В.07.05 Современный русский язык. Модуль 5. Б1.В 9A 8 8899AA 9 324 136 125 63 3 20 8 20 60 3 20 8 20 24 36 3 14 4 22 41 27 38

+ Б1.В.08 Пропедевтический курс литературы Б1.В 1 1 2 72 48 24 2 16 32 24 23

+ Б1.В.09 История русской литературы Б1.В 4678A 5 239 6

22334

45677

889AA

25 900 408 357 135 3 20 28 60 3 16 32 60 3 18 24 39 27 2 20 28 24 3 22 26 33 27 3 20 28 33 27 3 20 28 33 27 2 20 28 24 3 14 16 51 27

+ Б1.В.09.01 История русской литературы. Модуль 1. Б1.В 2 22 3 108 48 60 3 20 28 60 23

+ Б1.В.09.02 История русской литературы. Модуль 2. Б1.В 3 33 3 108 48 60 3 16 32 60 23

+ Б1.В.09.03 История русской литературы. Модуль 3. Б1.В 4 44 3 108 42 39 27 3 18 24 39 27 23

+ Б1.В.09.04 История русской литературы. Модуль 4. Б1.В 5 5 2 72 48 24 2 20 28 24 23

+ Б1.В.09.05 История русской литературы. Модуль 5. Б1.В 6 6 6 3 108 48 33 27 3 22 26 33 27 23

+ Б1.В.09.06 История русской литературы. Модуль 6. Б1.В 78 7788 6 216 96 66 54 3 20 28 33 27 3 20 28 33 27 23

+ Б1.В.09.07 История русской литературы. Модуль 7. Б1.В A 9 9AA 5 180 78 75 27 2 20 28 24 3 14 16 51 27 23

+ Б1.В.10 История зарубежной литературы Б1.В 158 2467 3
112334

5678
21 756 358 317 81 4 16 32 69 27 2 14 18 40 3 16 32 60 2 18 30 24 3 20 28 33 27 2 22 26 24 2 20 28 24 3 14 24 43 27 23

+ Б1.В.11 Литература русского зарубежья Б1.В 9 9 2 72 40 32 2 16 24 32 23

+ Б1.В.12 Теоретические проблемы изучения литературы Б1.В A AA 3 108 40 41 27 3 16 24 41 27 23

+ Б1.В.13 Общее языкознание Б1.В 9 99 3 108 40 32 36 3 16 24 32 36 38

+ Б1.В.14 Русская диалектология Б1.В 3 3 2 72 32 40 2 12 20 40 38

+ Б1.В.15 Устное народное творчество Б1.В 1 1 2 72 32 40 2 12 20 40 23

+ Б1.В.16 История русской литературной критики Б1.В 9 9 2 72 40 32 2 16 24 32 23

+ Б1.В.17 Детская литература Б1.В 7 7 2 72 48 24 2 20 28 24 23

+ Б1.В.18 Практикум по орфографии и пунктуации Б1.В 1 1 2 72 32 40 2 32 40 38

+ Б1.В.19 Стилистика Б1.В A A 2 72 40 32 2 16 24 32 38

+ Б1.В.20 Современный литературный процесс Б1.В 8 8 2 72 38 34 2 14 24 34 23

+ Б1.В.21 Литературное краеведение Б1.В 8 8 2 72 38 34 2 14 24 34 23

+ Б1.В.22 Выразительное чтение Б1.В 5 5 2 72 32 40 2 12 20 40 23

+ Б1.В.23 Филологический анализ теста Б1.В A A 2 72 40 32 2 16 24 32 38

+ Б1.В.24
Элективные дисциплины по физической культуре и 

спорту
Б1.В 1236 328 328 64 64 64 64 36 36 65

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1 Б1.В 3 3 3 3 108 48 60 3 20 28 60

+ Б1.В.ДВ.01.01 Анализ и интерпретация художественного текста Б1.В 3 3 3 3 108 48 60 3 20 28 60 23

- Б1.В.ДВ.01.02 Интернет-ресурсы и литературоведение Б1.В 3 3 3 3 108 48 60 3 20 28 60 23

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2 Б1.В 4 4 2 72 32 40 2 10 22 40

+ Б1.В.ДВ.02.01 Фразеология и паремиология русского языка Б1.В 4 4 2 72 32 40 2 10 22 40 38

- Б1.В.ДВ.02.02 Лингвокультурология: теория и практика Б1.В 4 4 2 72 32 40 2 10 22 40 38

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.3 Б1.В 5 5 5 3 108 32 76 3 12 20 76

+ Б1.В.ДВ.03.01 Фольклорные легенды и предания Б1.В 5 5 5 3 108 32 76 3 12 20 76 23

- Б1.В.ДВ.03.02 Анализ и интерпретация иноязычного текста Б1.В 5 5 5 3 108 32 76 3 12 20 76 23

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.4 Б1.В 5 55 3 108 48 60 3 20 28 60

+ Б1.В.ДВ.04.01 Работа со словарем на уроке русского языка Б1.В 5 55 3 108 48 60 3 20 28 60 38

- Б1.В.ДВ.04.02 Основы исторической лексикографии Б1.В 5 55 3 108 48 60 3 20 28 60 38

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.5 Б1.В 5 55 3 108 32 76 3 12 20 76

+ Б1.В.ДВ.05.01 Трудные вопросы орфографии и пунктуации Б1.В 5 55 3 108 32 76 3 12 20 76 38

- - - - Форма контроля з.е. Итого акад.часов
Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4 Курс 5

Сем. A

Закреп

ленная 

кафедрСем. 1 Сем. 2 Сем. 3 Сем. 4 Сем. 5 Сем. 6 Сем. 7 Сем. 8 Сем. 9

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Базовая часть 

Вариативная часть 



- Б1.В.ДВ.05.02
Психолингвистические особенности речевой 

коммуникации
Б1.В 5 55 3 108 32 76 3 12 20 76 38

+ Б1.В.ДВ.06 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.6 Б1.В 5 55 3 108 48 60 3 20 28 60

+ Б1.В.ДВ.06.01 Современное деловое письмо Б1.В 5 55 3 108 48 60 3 20 28 60 38

- Б1.В.ДВ.06.02 Корпоративные языки молодежи Б1.В 5 55 3 108 48 60 3 20 28 60 38

+ Б1.В.ДВ.07 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.7 Б1.В 5 5 2 72 32 40 2 12 20 40

+ Б1.В.ДВ.07.01 Сады в культуре Б1.В 5 5 2 72 32 40 2 12 20 40 23

- Б1.В.ДВ.07.02 Мифология Пскова в литературе Б1.В 5 5 2 72 32 40 2 12 20 40 23

+ Б1.В.ДВ.08 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.8 Б1.В 6 66 3 108 32 76 3 12 20 76

+ Б1.В.ДВ.08.01 Православная традиция в русской литературе XIX в. Б1.В 6 66 3 108 32 76 3 12 20 76 23

- Б1.В.ДВ.08.02 Изучение драматического произведения в школе Б1.В 6 66 3 108 32 76 3 12 20 76 23

+ Б1.В.ДВ.09 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.9 Б1.В 6 66 3 108 32 76 3 12 20 76

+ Б1.В.ДВ.09.01 Современная драматургия Б1.В 6 66 3 108 32 76 3 12 20 76 23

- Б1.В.ДВ.09.02 Шедевры мировой литературы в кинематографе Б1.В 6 66 3 108 32 76 3 12 20 76 23

+ Б1.В.ДВ.10 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.10 Б1.В 6 66 3 108 32 76 3 12 20 76

+ Б1.В.ДВ.10.01
Историческое комментирование фактов современного 

русского языка
Б1.В 6 66 3 108 32 76 3 12 20 76 38

- Б1.В.ДВ.10.02 Современный русский язык в историческом освещении Б1.В 6 66 3 108 32 76 3 12 20 76 38

+ Б1.В.ДВ.11 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.11 Б1.В 6 66 3 108 32 76 3 12 20 76

+ Б1.В.ДВ.11.01 Традиции и новое в словообразовании Б1.В 6 66 3 108 32 76 3 12 20 76 38

- Б1.В.ДВ.11.02 Речевой портрет современного города Б1.В 6 66 3 108 32 76 3 12 20 76 38

+ Б1.В.ДВ.12 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.12 Б1.В 7 77 3 108 32 76 3 12 20 76

+ Б1.В.ДВ.12.01 Теория и практика речевой коммуникации Б1.В 7 77 3 108 32 76 3 12 20 76 38

- Б1.В.ДВ.12.02 Рекламный текст Б1.В 7 77 3 108 32 76 3 12 20 76 38

+ Б1.В.ДВ.13 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.13 Б1.В 7 77 3 108 32 76 3 12 20 76

+ Б1.В.ДВ.13.01 История изучения частей речи Б1.В 7 77 3 108 32 76 3 12 20 76 38

- Б1.В.ДВ.13.02
Система грамматических категорий частей речи в 

современном русском языке
Б1.В 7 77 3 108 32 76 3 12 20 76 38

+ Б1.В.ДВ.14 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.14 Б1.В 7 77 3 108 32 76 3 12 20 76

+ Б1.В.ДВ.14.01 Творчество Л.Н. Толстого в современном мире Б1.В 7 77 3 108 32 76 3 12 20 76 23

- Б1.В.ДВ.14.02 Риторика и литературный процесс Б1.В 7 77 3 108 32 76 3 12 20 76 23

+ Б1.В.ДВ.15 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.15 Б1.В 7 77 3 108 32 76 3 12 20 76

+ Б1.В.ДВ.15.01 Философская зарубежная поэзия ХХ в. Б1.В 7 77 3 108 32 76 3 12 20 76 23

- Б1.В.ДВ.15.02 "Современный Парнас" и "Серебряный век" Б1.В 7 77 3 108 32 76 3 12 20 76 23

+ Б1.В.ДВ.16 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.16 Б1.В 8 8 2 72 32 40 2 14 18 40

+ Б1.В.ДВ.16.01 Поэтика драматургии А.П. Чехова Б1.В 8 8 2 72 32 40 2 14 18 40 23

- Б1.В.ДВ.16.02 Русская литература XX в. и кино Б1.В 8 8 2 72 32 40 2 14 18 40 23

+ Б1.В.ДВ.17 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.17 Б1.В 8 8 2 72 32 40 2 10 22 40

+ Б1.В.ДВ.17.01 Литературные музеи Б1.В 8 8 2 72 32 40 2 10 22 40 23

- Б1.В.ДВ.17.02 Литература эмиграции «Первой волны» Б1.В 8 8 2 72 32 40 2 10 22 40 23

+ Б1.В.ДВ.18 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.18 Б1.В 8 8 2 72 32 40 2 10 22 40

+ Б1.В.ДВ.18.01
Трудные вопросы русского языка в их вузовском и 

школьном освещении
Б1.В 8 8 2 72 32 40 2 10 22 40 38

- Б1.В.ДВ.18.02
Знаковая теория в системе современных знаний о 

языке
Б1.В 8 8 2 72 32 40 2 10 22 40 38

+ Б1.В.ДВ.19 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.19 Б1.В 8 8 2 72 32 40 2 10 22 40

+ Б1.В.ДВ.19.01 Текст в системе обучения русскому языку Б1.В 8 8 2 72 32 40 2 10 22 40 38

- Б1.В.ДВ.19.02 Трудные вопросы правописания Б1.В 8 8 2 72 32 40 2 10 22 40 38

+ Б1.В.ДВ.20 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.20 Б1.В 9 99 3 108 32 76 3 12 20 76

+ Б1.В.ДВ.20.01 Филологический анализ нехудожественного текста Б1.В 9 99 3 108 32 76 3 12 20 76 38

- Б1.В.ДВ.20.02
Сочинение в системе работы по формированию 

коммуникативной компетенции учащихся
Б1.В 9 99 3 108 32 76 3 12 20 76 38

+ Б1.В.ДВ.21 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.21 Б1.В 9 99 3 108 48 60 3 20 28 60

+ Б1.В.ДВ.21.01 Современный русский роман Б1.В 9 99 3 108 48 60 3 20 28 60 23

- Б1.В.ДВ.21.02 Русская литература на рубеже XX-XXI вв. Б1.В 9 99 3 108 48 60 3 20 28 60 23

+ Б1.В.ДВ.22 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.22 Б1.В A A A 3 108 60 48 3 20 40 48

+ Б1.В.ДВ.22.01 Изучение современной литературы в школе Б1.В A A A 3 108 60 48 3 20 40 48 23

- Б1.В.ДВ.22.02 Критическая статья на уроках литературы Б1.В A A A 3 108 60 48 3 20 40 48 23

+ Б1.В.ДВ.23 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.23 Б1.В A A A 3 108 40 68 3 12 28 68

+ Б1.В.ДВ.23.01 Русский язык: история и современность Б1.В A A A 3 108 40 68 3 12 28 68 38

- Б1.В.ДВ.23.02 ВКР в системе филологического образования Б1.В A A A 3 108 40 68 3 12 28 68 38

187 7060 3302 3191 567 14 76 220 245 27 14 76 4 192 242 54 16 96 8 240 269 27 12 76 8 182 149 81 26 164 4 272 505 27 22 130 8 226 410 54 23 144 8 212 410 54 23 138 8 224 368 90 18 120 8 168 280 72 19 108 4 178 313 81

261 9724 4610 4277 837 30 180 390 493 81 27 156 36 338 398 108 27 164 8 368 415 81 24 150 8 308 327 135 30 200 4 324 561 27 30 178 40 274 570 54 29 168 24 256 488 108 25 154 8 240 408 90 20 140 8 196 304 72 19 108 4 178 313 81

+ Б2.В.01(У)

Учебная практика по получению первичных 

профессиональных умений и навыков, в т.ч. первичных 

умений и навыков научно-исследовательской 

деятельности (Региональные филологические 

исследования)

Б2.В 2 3 108 108 3 108

+ Б2.В.02(П)
Практика по получению профессиональных умений и 

опыта профессиональной деятельности (летняя)
Б2.В 4 5 180 180 5 180

+ Б2.В.03(П) Первая педагогическая практика в школе Б2.В 8 6 216 216 6 216

+ Б2.В.04(П) Вторая педагогическая практика в школе Б2.В 9 9 324 324 9 324

+ Б2.В.05(П) Научно-исследовательская работа Б2.В A 1.5 54 54 1.5 54

+ Б2.В.06(Пд) Преддипломная практика Б2.В A 1.5 54 54 1.5 54

26 936 936 3 108 5 180 6 216 9 324 3 108

26 936 936 3 108 5 180 6 216 9 324 3 108

+ Б3.Б.01

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. 

подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, 

подготовка к процедуре защиты и защита выпускной 

квалификационной работы

Б3.Б 9 324 324 9 324

9 324 324 9 324

9 324 324 9 324

+ К.М.01 Основы вожатской деятельности К.М 4 4 34 4 144 108 36 2 24 24 24 2 60 12

+ К.М.01.01(У)

Практика по получению первичных профессиональных 

умений и навыков, в том числе первичных умений и 

навыков научно-исследовательской деятельности 

(инструктивный лагерь)

Б2.В 4 1 36 36 1 36 33

+ К.М.01.02 Основы вожатской деятельности Б1.Б 4 34 3 108 72 36 2 24 24 24 1 24 12 33

4 144 108 36 2 24 24 24 2 60 12

4 144 108 36 2 24 24 24 2 60 12

+ ФТД.В.01 Коммуникации в современном мире ФТД.В 9 72 32 40 12 20 40 39

+ ФТД.В.02 Работа с диалектным словом ФТД.В 2 2 36 16 20 6 10 20 38

108 48 60 6 10 20 12 20 40

108 48 60 6 10 20 12 20 40

Блок 2.Практики 

Вариативная часть 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Базовая часть 

К.М.Комплексные модули 

 

ФТД.Факультативы 

Вариативная часть 



Содержание Тип

способностью использовать основы философских и социогуманитарных знаний для формирования научного мировоззрения ОК

Б1.Б.03

Б1.Б.07

Б1.Б.13

Б1.Б.14

Б1.В.ДВ.11.01

Б1.В.ДВ.11.02

Б3.Б.01

ФТД.В.01

способностью анализировать основные этапы и закономерности исторического развития для формирования гражданской позиции ОК

Б1.Б.01

Б1.Б.02

Б1.Б.15

Б1.Б.15.04

Б3.Б.01

К.М.01

К.М.01.02

способностью использовать естественнонаучные и математические знания для ориентирования в современном информационном пространстве ОК

Б1.Б.10.02

Б1.Б.11

Б1.Б.12

Б1.Б.12.01

Б1.Б.12.02

Б1.В.ДВ.01.02

Б1.В.ДВ.06.01

Б3.Б.01

способностью к коммуникации в устной и письменной формах на русском и иностранном языках для решения задач межличностного и межкультурного 

взаимодействия
ОК

Б1.Б.04

Б1.Б.09

Б1.Б.19

Б1.Б.19.01

Индекс

Вид деятельности:  

ОК-1

Философия

Экономика

Социология

Культурология

Традиции и новое в словообразовании

Речевой портрет современного города

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Коммуникации в современном мире

ОК-2

История

Историко-культурное наследие Псковского края

Педагогика

История педагогической мысли и образования

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Основы вожатской деятельности

Основы вожатской деятельности

ОК-3

Информационные технологии в образовании

Основы математической обработки информации

Естественнонаучная картина мира

Естественнонаучная картина мира (физика)

Естественнонаучная картина мира (биология)

Интернет-ресурсы и литературоведение

Современное деловое письмо

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ОК-4

Иностранный язык

Русский язык и культура речи

Общепрофессиональный модуль

Педагогическая риторика



Б1.В.03

Б1.В.18

Б1.В.ДВ.12.01

Б1.В.ДВ.12.02

Б1.В.ДВ.19.02

Б2.В.05(П)

Б2.В.06(Пд)

Б3.Б.01

способностью работать в команде, толерантно воспринимать социальные, культурные и личностные различия ОК

Б1.Б.13

Б1.Б.14

Б1.Б.15

Б1.Б.15.03

Б1.Б.16

Б1.Б.16.01

Б1.Б.16.02

Б1.В.03

Б1.В.24

Б3.Б.01

способностью к самоорганизации и самообразованию ОК

Б1.Б.01

Б1.Б.02

Б1.Б.03

Б1.Б.07

Б1.Б.10

Б1.Б.10.01

Б1.Б.10.02

Б1.Б.11

Б1.Б.12

Б1.Б.12.01

Б1.Б.12.02

Б1.Б.15

Б1.Б.15.01

Б1.Б.16

Классические языки (латинский язык)

Практикум по орфографии и пунктуации

Теория и практика речевой коммуникации

Рекламный текст

Трудные вопросы правописания

Научно-исследовательская работа

Преддипломная практика 

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ОК-5

Социология

Культурология

Педагогика

Теория и методика воспитания

Психология

Общая и социальная психология

Возрастная и педагогическая психология

Классические языки (латинский язык)

Элективные дисциплины по физической культуре и спорту

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ОК-6

История

Историко-культурное наследие Псковского края

Философия

Экономика

Информационные технологии

Основы информационно-библиографической культуры

Информационные технологии в образовании

Основы математической обработки информации

Естественнонаучная картина мира

Естественнонаучная картина мира (физика)

Естественнонаучная картина мира (биология)

Педагогика

Введение в педагогическую деятельность

Психология



Б1.Б.16.01

Б1.В.03

Б1.В.07

Б1.В.07.01

Б1.В.07.02

Б1.В.07.03

Б1.В.07.04

Б1.В.07.05

Б1.В.18

Б1.В.22

Б1.В.23

Б1.В.ДВ.04.01

Б2.В.05(П)

Б2.В.06(Пд)

Б3.Б.01

способностью использовать базовые правовые знания в различных сферах деятельности ОК

Б1.Б.08

Б2.В.04(П)

Б3.Б.01

К.М.01

К.М.01.02

готовностью поддерживать уровень физической подготовки, обеспечивающий полноценную деятельность ОК

Б1.Б.06

Б1.В.24

Б3.Б.01

способностью использовать приемы оказания первой помощи, методы защиты в условиях чрезвычайных ситуаций ОК

Б1.Б.05

Б1.Б.18

Б3.Б.01

готовностью осознавать социальную значимость своей будущей профессии, обладать мотивацией к осуществлению профессиональной деятельности ОПК

Б1.Б.15

Б1.Б.15.01

Б1.Б.15.04

Б1.Б.17

Общая и социальная психология

Классические языки (латинский язык)

Современный русский литературный язык

Современный русский язык. Модуль 1.

Современный русский язык. Модуль 2.

Современный русский язык. Модуль 3.

Современный русский язык. Модуль 4.

Современный русский язык. Модуль 5.

Практикум по орфографии и пунктуации

Выразительное чтение

Филологический анализ теста

Работа со словарем на уроке русского языка

Научно-исследовательская работа

Преддипломная практика 

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ОК-7

Правоведение и образовательное право

Вторая педагогическая практика в школе

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Основы вожатской деятельности

Основы вожатской деятельности

ОК-8

Физическая культура и спорт

Элективные дисциплины по физической культуре и спорту

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ОК-9

Безопасность жизнедеятельности

Основы медицинских знаний и здорового образа жизни

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ОПК-1

Педагогика

Введение в педагогическую деятельность

История педагогической мысли и образования

Возрастная анатомия, физиология и гигиена



Б1.Б.19

Б1.Б.19.02

Б1.Б.19.03

Б2.В.03(П)

Б2.В.04(П)

Б3.Б.01

способностью осуществлять обучение, воспитание и развитие с учетом социальных, возрастных, психофизических и индивидуальных особенностей, в том 

числе особых образовательных потребностей обучающихся
ОПК

Б1.Б.15

Б1.Б.15.02

Б1.Б.15.03

Б1.Б.16

Б1.Б.16.02

Б1.Б.17

Б3.Б.01

К.М.01

К.М.01.02

готовностью к психолого-педагогическому сопровождению учебно-воспитательного процесса ОПК

Б1.Б.16

Б1.Б.16.02

Б2.В.02(П)

Б3.Б.01

К.М.01

К.М.01.01(У)

готовностью к профессиональной деятельности в соответствии с нормативныи правовыми актами в сфере образования ОПК

Б1.Б.08

Б1.Б.19

Б1.Б.19.02

Б1.Б.19.03

Б2.В.02(П)

Б2.В.03(П)

Б3.Б.01

К.М.01

К.М.01.01(У)

Общепрофессиональный модуль

Теория и методика обучения русскому языку

Теория и методика обучения литературе

Первая педагогическая практика в школе

Вторая педагогическая практика в школе

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ОПК-2

Педагогика

Теория и технология обучения

Теория и методика воспитания

Психология

Возрастная и педагогическая психология

Возрастная анатомия, физиология и гигиена

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Основы вожатской деятельности

Основы вожатской деятельности

ОПК-3

Психология

Возрастная и педагогическая психология

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (летняя)

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Основы вожатской деятельности

Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков, в том числе первичных умений и навыков научно-исследовательской деятельности (инструктивный лагерь)

ОПК-4

Правоведение и образовательное право

Общепрофессиональный модуль

Теория и методика обучения русскому языку

Теория и методика обучения литературе

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (летняя)

Первая педагогическая практика в школе

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Основы вожатской деятельности

Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков, в том числе первичных умений и навыков научно-исследовательской деятельности (инструктивный лагерь)



владением основами профессиональной этики и речевой культуры ОПК

Б1.Б.15

Б1.Б.15.01

Б1.Б.15.03

Б1.Б.19

Б1.Б.19.01

Б1.Б.19.02

Б1.Б.19.03

Б2.В.02(П)

Б3.Б.01

К.М.01

К.М.01.01(У)

К.М.01.02

готовностью к обеспечению охраны жизни и здоровья обучающихся ОПК

Б1.Б.05

Б1.Б.18

Б2.В.02(П)

Б3.Б.01

К.М.01

К.М.01.01(У)

К.М.01.02

Способность интерпретировать произведения фольклора как феномен национально-духовной культуры народа; -

Б1.В.15

Б1.В.ДВ.03.01

Б2.В.01(У)

Б3.Б.01

готовностью к анализу мирового литературного процесса в контексте истории и культуры с учетом основных методологических направлений -

Б1.В.10

Б1.В.11

Б1.В.20

Б1.В.ДВ.03.01

Б1.В.ДВ.03.02

Б1.В.ДВ.09.01

Б1.В.ДВ.09.02

ОПК-5

Педагогика

Введение в педагогическую деятельность

Теория и методика воспитания

Общепрофессиональный модуль

Педагогическая риторика

Теория и методика обучения русскому языку

Теория и методика обучения литературе

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (летняя)

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Основы вожатской деятельности

Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков, в том числе первичных умений и навыков научно-исследовательской деятельности (инструктивный лагерь)

Основы вожатской деятельности

ОПК-6

Безопасность жизнедеятельности

Основы медицинских знаний и здорового образа жизни

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (летняя)

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Основы вожатской деятельности

Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков, в том числе первичных умений и навыков научно-исследовательской деятельности (инструктивный лагерь)

Основы вожатской деятельности

ПКВ-1

Устное народное творчество

Фольклорные легенды и предания

Учебная практика по получению первичных профессиональных умений и навыков, в т.ч. первичных умений и навыков научно-исследовательской деятельности (Региональные 

филологические исследования)

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ПКВ-2

История зарубежной литературы

Литература русского зарубежья

Современный литературный процесс

Фольклорные легенды и предания

Анализ и интерпретация иноязычного текста

Современная драматургия

Шедевры мировой литературы в кинематографе



Б1.В.ДВ.15.01

Б1.В.ДВ.15.02

Б2.В.05(П)

Б2.В.06(Пд)

Б3.Б.01

готовностью к филологической интерпретации и анализу литературных произведений в контексте культуры и социально-исторического опыта, с учетом 

эволюции художественного сознания и специфики творческого процесса
-

Б1.В.01

Б1.В.08

Б1.В.09

Б1.В.09.01

Б1.В.09.02

Б1.В.09.03

Б1.В.09.04

Б1.В.09.05

Б1.В.09.06

Б1.В.09.07

Б1.В.10

Б1.В.11

Б1.В.20

Б1.В.21

Б1.В.ДВ.01.01

Б1.В.ДВ.01.02

Б1.В.ДВ.03.02

Б1.В.ДВ.07.01

Б1.В.ДВ.07.02

Б1.В.ДВ.08.01

Б1.В.ДВ.08.02

Б1.В.ДВ.09.01

Б1.В.ДВ.09.02

Б1.В.ДВ.14.01

Б1.В.ДВ.14.02

Б1.В.ДВ.15.01

Б1.В.ДВ.15.02

Философская зарубежная поэзия ХХ в.

"Современный Парнас" и "Серебряный век"

Научно-исследовательская работа

Преддипломная практика 

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ПКВ-3

Введение в литературоведение

Пропедевтический курс литературы

История русской литературы

История русской литературы. Модуль 1.

История русской литературы. Модуль 2.

История русской литературы. Модуль 3.

История русской литературы. Модуль 4.

История русской литературы. Модуль 5.

История русской литературы. Модуль 6.

История русской литературы. Модуль 7.

История зарубежной литературы

Литература русского зарубежья

Современный литературный процесс

Литературное краеведение

Анализ и интерпретация художественного текста

Интернет-ресурсы и литературоведение

Анализ и интерпретация иноязычного текста

Сады в культуре

Мифология Пскова в литературе

Православная традиция в русской литературе XIX в.

Изучение драматического произведения в школе

Современная драматургия

Шедевры мировой литературы в кинематографе

Творчество Л.Н. Толстого в современном мире

Риторика и литературный процесс

Философская зарубежная поэзия ХХ в.

"Современный Парнас" и "Серебряный век"



Б1.В.ДВ.16.01

Б1.В.ДВ.16.02

Б1.В.ДВ.17.01

Б1.В.ДВ.17.02

Б1.В.ДВ.21.01

Б1.В.ДВ.21.02

Б1.В.ДВ.23.01

Б1.В.ДВ.23.02

Б2.В.05(П)

Б2.В.06(Пд)

Б3.Б.01

Владение знаниями об истории и принципах литературной критики; -

Б1.В.16

Б1.В.ДВ.22.02

Б2.В.05(П)

Б2.В.06(Пд)

Б3.Б.01

владением приемами текстологического анализа -

Б1.В.01

Б1.В.12

Б1.В.ДВ.14.01

Б1.В.ДВ.14.02

Б1.В.ДВ.21.01

Б1.В.ДВ.21.02

Б2.В.03(П)

Б2.В.04(П)

Б2.В.05(П)

Б2.В.06(Пд)

Б3.Б.01

готовностью к лингвистическому анализу текстов с учетом знаний об уровневой системе русского языка и ее единицах в единстве их содержания, формы 

и функции
-

Б1.В.02

Б1.В.07

Б1.В.07.01

Поэтика драматургии А.П. Чехова

Русская литература XX в. и кино

Литературные музеи

Литература эмиграции «Первой волны»

Современный русский роман

Русская литература на рубеже XX-XXI вв.

Русский язык: история и современность

ВКР в системе филологического образования

Научно-исследовательская работа

Преддипломная практика 

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ПКВ-4

История русской литературной критики

Критическая статья на уроках литературы

Научно-исследовательская работа

Преддипломная практика 

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ПКВ-5

Введение в литературоведение

Теоретические проблемы изучения литературы

Творчество Л.Н. Толстого в современном мире

Риторика и литературный процесс

Современный русский роман

Русская литература на рубеже XX-XXI вв.

Первая педагогическая практика в школе

Вторая педагогическая практика в школе

Научно-исследовательская работа

Преддипломная практика 

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ПКВ-6

Теория языка

Современный русский литературный язык

Современный русский язык. Модуль 1.



Б1.В.07.02

Б1.В.07.03

Б1.В.07.04

Б1.В.07.05

Б1.В.19

Б1.В.23

Б1.В.ДВ.02.01

Б1.В.ДВ.02.02

Б1.В.ДВ.10.01

Б1.В.ДВ.10.02

Б1.В.ДВ.11.01

Б1.В.ДВ.11.02

Б1.В.ДВ.12.02

Б1.В.ДВ.13.01

Б1.В.ДВ.13.02

Б1.В.ДВ.18.01

Б1.В.ДВ.18.02

Б1.В.ДВ.19.01

Б1.В.ДВ.20.01

Б1.В.ДВ.23.01

Б1.В.ДВ.23.02

Б2.В.05(П)

Б2.В.06(Пд)

Б3.Б.01

способностью к решению задач воспитания средствами учебного предмета -

Б1.В.15

Б1.В.17

Б1.В.22

Б1.В.ДВ.08.01

Б1.В.ДВ.08.02

Б1.В.ДВ.22.01

Б1.В.ДВ.22.02

Б2.В.03(П)

Б2.В.04(П)

Современный русский язык. Модуль 2.

Современный русский язык. Модуль 3.

Современный русский язык. Модуль 4.

Современный русский язык. Модуль 5.

Стилистика

Филологический анализ теста

Фразеология и паремиология русского языка

Лингвокультурология: теория и практика

Историческое комментирование фактов современного русского языка

Современный русский язык в историческом освещении

Традиции и новое в словообразовании

Речевой портрет современного города

Рекламный текст

История изучения частей речи

Система грамматических категорий частей речи в современном русском языке

Трудные вопросы русского языка в их вузовском и школьном освещении

Знаковая теория в системе современных знаний о языке

Текст в системе обучения русскому языку

Филологический анализ нехудожественного текста

Русский язык: история и современность

ВКР в системе филологического образования

Научно-исследовательская работа

Преддипломная практика 

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ПКВ-7

Устное народное творчество

Детская литература

Выразительное чтение

Православная традиция в русской литературе XIX в.

Изучение драматического произведения в школе

Изучение современной литературы в школе

Критическая статья на уроках литературы

Первая педагогическая практика в школе

Вторая педагогическая практика в школе



Б3.Б.01

способностью к диахроническому осмыслению и синхронному анализу языковых явлений с целью понимания механизмов функционирования и тенденции 

развития русского языка
-

Б1.В.04

Б1.В.05

Б1.В.06

Б1.В.07

Б1.В.07.01

Б1.В.07.02

Б1.В.07.03

Б1.В.07.04

Б1.В.07.05

Б1.В.15

Б1.В.19

Б1.В.ДВ.04.01

Б1.В.ДВ.04.02

Б1.В.ДВ.23.01

Б1.В.ДВ.23.02

Б2.В.05(П)

Б2.В.06(Пд)

Б3.Б.01

ФТД.В.02

способностью выделять и анализировать единицы различных уровней языковой системы в единстве их содержания, формы и функций -

Б1.В.02

Б1.В.06

Б1.В.07

Б1.В.07.01

Б1.В.07.02

Б1.В.07.03

Б1.В.07.04

Б1.В.07.05

Б1.В.13

Б1.В.14

Б1.В.18

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ПКВ-8

Старославянский язык

История древнерусского языка

История русского литературного языка

Современный русский литературный язык

Современный русский язык. Модуль 1.

Современный русский язык. Модуль 2.

Современный русский язык. Модуль 3.

Современный русский язык. Модуль 4.

Современный русский язык. Модуль 5.

Устное народное творчество

Стилистика

Работа со словарем на уроке русского языка

Основы исторической лексикографии

Русский язык: история и современность

ВКР в системе филологического образования

Научно-исследовательская работа

Преддипломная практика 

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Работа с диалектным словом

ПКВ-9

Теория языка

История русского литературного языка

Современный русский литературный язык

Современный русский язык. Модуль 1.

Современный русский язык. Модуль 2.

Современный русский язык. Модуль 3.

Современный русский язык. Модуль 4.

Современный русский язык. Модуль 5.

Общее языкознание

Русская диалектология

Практикум по орфографии и пунктуации



Б1.В.19

Б1.В.23

Б1.В.ДВ.02.01

Б1.В.ДВ.02.02

Б1.В.ДВ.04.01

Б1.В.ДВ.04.02

Б1.В.ДВ.05.01

Б1.В.ДВ.05.02

Б1.В.ДВ.06.01

Б1.В.ДВ.06.02

Б1.В.ДВ.10.01

Б1.В.ДВ.10.02

Б1.В.ДВ.11.01

Б1.В.ДВ.11.02

Б1.В.ДВ.13.01

Б1.В.ДВ.13.02

Б1.В.ДВ.18.02

Б1.В.ДВ.19.02

Б1.В.ДВ.20.01

Б1.В.ДВ.23.01

Б1.В.ДВ.23.02

Б2.В.01(У)

Б2.В.05(П)

Б2.В.06(Пд)

Б3.Б.01

ФТД.В.02

владеет основными понятиями о функциях языка, соотношении языка и мышления, роли языка в обществе, языковых универсалиях и законах развития 

языка
-

Б1.В.02

Б1.В.13

Б1.В.ДВ.02.01

Б1.В.ДВ.02.02

Б1.В.ДВ.05.01

Б1.В.ДВ.05.02

Стилистика

Филологический анализ теста

Фразеология и паремиология русского языка

Лингвокультурология: теория и практика

Работа со словарем на уроке русского языка

Основы исторической лексикографии

Трудные вопросы орфографии и пунктуации

Психолингвистические особенности речевой коммуникации

Современное деловое письмо

Корпоративные языки молодежи

Историческое комментирование фактов современного русского языка

Современный русский язык в историческом освещении

Традиции и новое в словообразовании

Речевой портрет современного города

История изучения частей речи

Система грамматических категорий частей речи в современном русском языке

Знаковая теория в системе современных знаний о языке

Трудные вопросы правописания

Филологический анализ нехудожественного текста

Русский язык: история и современность

ВКР в системе филологического образования

Учебная практика по получению первичных профессиональных умений и навыков, в т.ч. первичных умений и навыков научно-исследовательской деятельности (Региональные 

филологические исследования)

Научно-исследовательская работа

Преддипломная практика 

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Работа с диалектным словом

ПКВ-10

Теория языка

Общее языкознание

Фразеология и паремиология русского языка

Лингвокультурология: теория и практика

Трудные вопросы орфографии и пунктуации

Психолингвистические особенности речевой коммуникации



Б1.В.ДВ.06.01

Б1.В.ДВ.06.02

Б1.В.ДВ.12.01

Б1.В.ДВ.12.02

Б2.В.05(П)

Б2.В.06(Пд)

Б3.Б.01

способностью определять связи русского языка и его типологические соотношения с другими языками -

Б1.В.02

Б1.В.03

Б1.В.04

Б1.В.05

Б1.В.06

Б1.В.13

Б1.В.ДВ.02.01

Б1.В.ДВ.02.02

Б2.В.05(П)

Б2.В.06(Пд)

Б3.Б.01

способностью ориентироваться в дискуссионных вопросах языкознания и этапах его развития -

Б1.В.02

Б1.В.13

Б1.В.ДВ.13.01

Б1.В.ДВ.13.02

Б1.В.ДВ.18.01

Б1.В.ДВ.18.02

Б2.В.05(П)

Б2.В.06(Пд)

Б3.Б.01

владением приемами анализа литературных произведений различных видов и жанров с учетом закономерностей историко-литературного процесса -

Б1.В.01

Б1.В.08

Б1.В.09

Б1.В.09.01

Современное деловое письмо

Корпоративные языки молодежи

Теория и практика речевой коммуникации

Рекламный текст

Научно-исследовательская работа

Преддипломная практика 

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ПКВ-11

Теория языка

Классические языки (латинский язык)

Старославянский язык

История древнерусского языка

История русского литературного языка

Общее языкознание

Фразеология и паремиология русского языка

Лингвокультурология: теория и практика

Научно-исследовательская работа

Преддипломная практика 

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ПКВ-12

Теория языка

Общее языкознание

История изучения частей речи

Система грамматических категорий частей речи в современном русском языке

Трудные вопросы русского языка в их вузовском и школьном освещении

Знаковая теория в системе современных знаний о языке

Научно-исследовательская работа

Преддипломная практика 

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ПКВ-13

Введение в литературоведение

Пропедевтический курс литературы

История русской литературы

История русской литературы. Модуль 1.



Б1.В.09.02

Б1.В.09.03

Б1.В.09.04

Б1.В.09.05

Б1.В.09.06

Б1.В.09.07

Б1.В.10

Б1.В.12

Б1.В.ДВ.01.01

Б1.В.ДВ.01.02

Б1.В.ДВ.03.02

Б1.В.ДВ.08.01

Б1.В.ДВ.08.02

Б3.Б.01

готовностью реализовывать образовательные программы по учебному предмету в соответствии с требованиями образовательных стандартов ПК

Б1.Б.15

Б1.Б.15.02

Б1.Б.19

Б1.Б.19.02

Б1.Б.19.03

Б1.В.07

Б1.В.07.01

Б1.В.07.02

Б1.В.07.03

Б1.В.07.04

Б1.В.07.05

Б1.В.ДВ.22.01

Б1.В.ДВ.22.02

Б1.В.ДВ.23.01

Б1.В.ДВ.23.02

Б2.В.03(П)

Б2.В.04(П)

Б3.Б.01

История русской литературы. Модуль 2.

История русской литературы. Модуль 3.

История русской литературы. Модуль 4.

История русской литературы. Модуль 5.

История русской литературы. Модуль 6.

История русской литературы. Модуль 7.

История зарубежной литературы

Теоретические проблемы изучения литературы

Анализ и интерпретация художественного текста

Интернет-ресурсы и литературоведение

Анализ и интерпретация иноязычного текста

Православная традиция в русской литературе XIX в.

Изучение драматического произведения в школе

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Вид деятельности: педагогический 

ПК-1

Педагогика

Теория и технология обучения

Общепрофессиональный модуль

Теория и методика обучения русскому языку

Теория и методика обучения литературе

Современный русский литературный язык

Современный русский язык. Модуль 1.

Современный русский язык. Модуль 2.

Современный русский язык. Модуль 3.

Современный русский язык. Модуль 4.

Современный русский язык. Модуль 5.

Изучение современной литературы в школе

Критическая статья на уроках литературы

Русский язык: история и современность

ВКР в системе филологического образования

Первая педагогическая практика в школе

Вторая педагогическая практика в школе

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы



способностью использовать современные методы и технологии обучения и диагностики ПК

Б1.Б.15

Б1.Б.15.02

Б1.Б.19

Б1.Б.19.02

Б1.Б.19.03

Б1.В.18

Б1.В.ДВ.19.01

Б1.В.ДВ.19.02

Б1.В.ДВ.20.02

Б2.В.02(П)

Б2.В.03(П)

Б2.В.04(П)

Б3.Б.01

К.М.01

К.М.01.01(У)

способностью решать задачи воспитания и духовно-нравственного развития обучающихся в учебной и внеучебной деятельности ПК

Б1.Б.15

Б1.Б.15.03

Б1.Б.15.04

Б1.В.17

Б1.В.ДВ.17.01

Б1.В.ДВ.17.02

Б1.В.ДВ.22.01

Б2.В.02(П)

Б3.Б.01

К.М.01

К.М.01.01(У)

К.М.01.02

способностью использовать возможности образовательной среды для достижения личностных, метапредметных и предметных результатов обучения и 

обеспечения качества учебно-воспитательного процесса средствами преподаваемого учебного предмета
ПК

Б1.Б.19

Б1.Б.19.02

Б1.Б.19.03

ПК-2

Педагогика

Теория и технология обучения

Общепрофессиональный модуль

Теория и методика обучения русскому языку

Теория и методика обучения литературе

Практикум по орфографии и пунктуации

Текст в системе обучения русскому языку

Трудные вопросы правописания

Сочинение в системе работы по формированию коммуникативной компетенции учащихся

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (летняя)

Первая педагогическая практика в школе

Вторая педагогическая практика в школе

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Основы вожатской деятельности

Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков, в том числе первичных умений и навыков научно-исследовательской деятельности (инструктивный лагерь)

ПК-3

Педагогика

Теория и методика воспитания

История педагогической мысли и образования

Детская литература

Литературные музеи

Литература эмиграции «Первой волны»

Изучение современной литературы в школе

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (летняя)

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Основы вожатской деятельности

Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков, в том числе первичных умений и навыков научно-исследовательской деятельности (инструктивный лагерь)

Основы вожатской деятельности

ПК-4

Общепрофессиональный модуль

Теория и методика обучения русскому языку

Теория и методика обучения литературе



Б1.В.05

Б1.В.06

Б1.В.09

Б1.В.09.01

Б1.В.09.02

Б1.В.09.03

Б1.В.09.04

Б1.В.09.05

Б1.В.09.06

Б1.В.09.07

Б1.В.ДВ.18.01

Б1.В.ДВ.18.02

Б1.В.ДВ.19.01

Б1.В.ДВ.20.02

Б2.В.02(П)

Б2.В.03(П)

Б2.В.04(П)

Б3.Б.01

К.М.01

К.М.01.01(У)

способностью осуществлять педагогическое сопровождение социализации и профессионального самоопределения обучающихся ПК

Б1.Б.15

Б1.Б.15.01

Б1.Б.15.03

Б1.Б.16

Б1.Б.16.02

Б1.В.08

Б1.В.21

Б1.В.ДВ.06.01

Б1.В.ДВ.06.02

Б1.В.ДВ.22.01

Б1.В.ДВ.22.02

Б2.В.02(П)

Б3.Б.01

История древнерусского языка

История русского литературного языка

История русской литературы

История русской литературы. Модуль 1.

История русской литературы. Модуль 2.

История русской литературы. Модуль 3.

История русской литературы. Модуль 4.

История русской литературы. Модуль 5.

История русской литературы. Модуль 6.

История русской литературы. Модуль 7.

Трудные вопросы русского языка в их вузовском и школьном освещении

Знаковая теория в системе современных знаний о языке

Текст в системе обучения русскому языку

Сочинение в системе работы по формированию коммуникативной компетенции учащихся

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (летняя)

Первая педагогическая практика в школе

Вторая педагогическая практика в школе

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Основы вожатской деятельности

Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков, в том числе первичных умений и навыков научно-исследовательской деятельности (инструктивный лагерь)

ПК-5

Педагогика

Введение в педагогическую деятельность

Теория и методика воспитания

Психология

Возрастная и педагогическая психология

Пропедевтический курс литературы

Литературное краеведение

Современное деловое письмо

Корпоративные языки молодежи

Изучение современной литературы в школе

Критическая статья на уроках литературы

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (летняя)

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы



К.М.01

К.М.01.01(У)

готовностью к взаимодействию с участниками образовательного процесса ПК

Б1.Б.15

Б1.Б.15.03

Б1.Б.19

Б1.Б.19.01

Б1.В.22

Б1.В.ДВ.08.02

Б1.В.ДВ.12.01

Б2.В.02(П)

Б2.В.03(П)

Б2.В.04(П)

Б3.Б.01

К.М.01

К.М.01.01(У)

способностью организовывать сотрудничество обучающихся, поддерживать их активность, инициативность и самостоятельность, развивать творческие 

способности
ПК

Б1.Б.15

Б1.Б.15.02

Б1.Б.15.03

Б1.В.14

Б1.В.15

Б1.В.22

Б1.В.ДВ.20.02

Б1.В.ДВ.22.01

Б1.В.ДВ.22.02

Б2.В.02(П)

Б2.В.03(П)

Б2.В.04(П)

Б3.Б.01

К.М.01

К.М.01.01(У)

К.М.01.02

Основы вожатской деятельности

Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков, в том числе первичных умений и навыков научно-исследовательской деятельности (инструктивный лагерь)

ПК-6

Педагогика

Теория и методика воспитания

Общепрофессиональный модуль

Педагогическая риторика

Выразительное чтение

Изучение драматического произведения в школе

Теория и практика речевой коммуникации

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (летняя)

Первая педагогическая практика в школе

Вторая педагогическая практика в школе

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Основы вожатской деятельности

Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков, в том числе первичных умений и навыков научно-исследовательской деятельности (инструктивный лагерь)

ПК-7

Педагогика

Теория и технология обучения

Теория и методика воспитания

Русская диалектология

Устное народное творчество

Выразительное чтение

Сочинение в системе работы по формированию коммуникативной компетенции учащихся

Изучение современной литературы в школе

Критическая статья на уроках литературы

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности (летняя)

Первая педагогическая практика в школе

Вторая педагогическая практика в школе

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Основы вожатской деятельности

Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков, в том числе первичных умений и навыков научно-исследовательской деятельности (инструктивный лагерь)

Основы вожатской деятельности



готовностью использовать систематизированные теоретические и практические знания для постановки и решения исследовательских задач в области 

образования
ПК

Б1.Б.15

Б1.Б.15.04

Б1.В.10

Б1.В.20

Б1.В.ДВ.01.01

Б1.В.ДВ.01.02

Б1.В.ДВ.04.01

Б1.В.ДВ.04.02

Б2.В.03(П)

Б2.В.04(П)

Б2.В.05(П)

Б2.В.06(Пд)

Б3.Б.01

способностью руководить учебно-исследовательской деятельностью обучающихся ПК

Б1.Б.09

Б1.В.11

Б1.В.16

Б1.В.17

Б1.В.23

Б1.В.ДВ.18.01

Б1.В.ДВ.22.01

Б2.В.01(У)

Б2.В.03(П)

Б2.В.04(П)

Б2.В.05(П)

Б2.В.06(Пд)

Б3.Б.01

Вид деятельности: научно-исследовательский 

ПК-11

Педагогика

История педагогической мысли и образования

История зарубежной литературы

Современный литературный процесс

Анализ и интерпретация художественного текста

Интернет-ресурсы и литературоведение

Работа со словарем на уроке русского языка

Основы исторической лексикографии

Первая педагогическая практика в школе

Вторая педагогическая практика в школе

Научно-исследовательская работа

Преддипломная практика 

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ПК-12

Русский язык и культура речи

Литература русского зарубежья

История русской литературной критики

Детская литература

Научно-исследовательская работа

Преддипломная практика 

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Филологический анализ теста

Трудные вопросы русского языка в их вузовском и школьном освещении

Изучение современной литературы в школе

Учебная практика по получению первичных профессиональных умений и навыков, в т.ч. первичных умений и навыков научно-исследовательской деятельности (Региональные 

филологические исследования)

Первая педагогическая практика в школе

Вторая педагогическая практика в школе



Наименование Формируемые компетенции

Дисциплины (модули)

ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-9; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ПК-1; ПК-2; ПК-3; 

ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-11; ПК-12; ПКВ-1; ПКВ-2; ПКВ-3; ПКВ-4; ПКВ-5; ПКВ-6; ПКВ-7; ПКВ-8; ПКВ-9; ПКВ-10; ПКВ-11; 

ПКВ-12; ПКВ-13

Базовая часть
ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-9; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ПК-1; ПК-2; ПК-3; 

ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-11; ПК-12

История ОК-2; ОК-6

Историко-культурное наследие Псковского края ОК-2; ОК-6

Философия ОК-1; ОК-6

Иностранный язык ОК-4

Безопасность жизнедеятельности ОК-9; ОПК-6

Физическая культура и спорт ОК-8

Экономика ОК-1; ОК-6

Правоведение и образовательное право ОК-7; ОПК-4

Русский язык и культура речи ОК-4; ПК-12

Информационные технологии ОК-6

Б1.Б.10.01
Основы информационно-библиографической 

культуры
ОК-6

Б1.Б.10.02 Информационные технологии в образовании ОК-3; ОК-6

Основы математической обработки информации ОК-3; ОК-6

Естественнонаучная картина мира ОК-3; ОК-6

Б1.Б.12.01 Естественнонаучная картина мира (физика) ОК-3; ОК-6

Б1.Б.12.02 Естественнонаучная картина мира (биология) ОК-3; ОК-6

Социология ОК-1; ОК-5

Культурология ОК-1; ОК-5

Педагогика ОК-2; ОК-5; ОК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-5; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-11

Б1.Б.15.01 Введение в педагогическую деятельность ОК-6; ОПК-1; ОПК-5; ПК-5

Б1.Б.15.02 Теория и технология обучения ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-7

Б1.Б.15.03 Теория и методика воспитания ОК-5; ОПК-2; ОПК-5; ПК-3; ПК-5; ПК-6; ПК-7

Б1.Б.15.04 История педагогической мысли и образования ОК-2; ОПК-1; ПК-3; ПК-11

Психология ОК-5; ОК-6; ОПК-2; ОПК-3; ПК-5

Б1.Б.16.01 Общая и социальная психология ОК-5; ОК-6

Б1.Б.16.02 Возрастная и педагогическая психология ОК-5; ОПК-2; ОПК-3; ПК-5

Возрастная анатомия, физиология и гигиена ОПК-1; ОПК-2

Основы медицинских знаний и здорового образа 

жизни
ОК-9; ОПК-6

Общепрофессиональный модуль ОК-4; ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ПК-1; ПК-2; ПК-4; ПК-6

Б1.Б.19.01 Педагогическая риторика ОК-4; ОПК-5; ПК-6

Б1.Б.19.02 Теория и методика обучения русскому языку ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ПК-1; ПК-2; ПК-4

Б1.Б.19.03 Теория и методика обучения литературе ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ПК-1; ПК-2; ПК-4

Вариативная часть
ОК-1; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-8; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-11; ПК-12; ПКВ-1; ПКВ-2; ПКВ-3; ПКВ-

4; ПКВ-5; ПКВ-6; ПКВ-7; ПКВ-8; ПКВ-9; ПКВ-10; ПКВ-11; ПКВ-12; ПКВ-13

Введение в литературоведение ПКВ-3; ПКВ-5; ПКВ-13

Теория языка ПКВ-6; ПКВ-9; ПКВ-10; ПКВ-11; ПКВ-12

Классические языки (латинский язык) ОК-4; ОК-5; ОК-6; ПКВ-11

Старославянский язык ПКВ-8; ПКВ-11

История древнерусского языка ПК-4; ПКВ-8; ПКВ-11

История русского литературного языка ПК-4; ПКВ-8; ПКВ-9; ПКВ-11

Современный русский литературный язык ОК-6; ПК-1; ПКВ-6; ПКВ-8; ПКВ-9

Б1.В.07.01 Современный русский язык. Модуль 1. ОК-6; ПК-1; ПКВ-6; ПКВ-8; ПКВ-9

Б1.В.07.02 Современный русский язык. Модуль 2. ОК-6; ПК-1; ПКВ-6; ПКВ-8; ПКВ-9

Б1.В.07.03 Современный русский язык. Модуль 3. ОК-6; ПК-1; ПКВ-6; ПКВ-8; ПКВ-9

Б1.В.07.04 Современный русский язык. Модуль 4. ОК-6; ПК-1; ПКВ-6; ПКВ-8; ПКВ-9

Б1.В.07.05 Современный русский язык. Модуль 5. ОК-6; ПК-1; ПКВ-6; ПКВ-8; ПКВ-9

Пропедевтический курс литературы ПК-5; ПКВ-3; ПКВ-13

История русской литературы ПК-4; ПКВ-3; ПКВ-13

Б1.В.09.01 История русской литературы. Модуль 1. ПК-4; ПКВ-3; ПКВ-13

Б1.В.09.02 История русской литературы. Модуль 2. ПК-4; ПКВ-3; ПКВ-13

Б1.В.09.03 История русской литературы. Модуль 3. ПК-4; ПКВ-3; ПКВ-13

Б1.В.09.04 История русской литературы. Модуль 4. ПК-4; ПКВ-3; ПКВ-13

Б1.В.09.05 История русской литературы. Модуль 5. ПК-4; ПКВ-3; ПКВ-13

Б1.В.09.06 История русской литературы. Модуль 6. ПК-4; ПКВ-3; ПКВ-13

Б1.В.09.07 История русской литературы. Модуль 7. ПК-4; ПКВ-3; ПКВ-13

История зарубежной литературы ПК-11; ПКВ-2; ПКВ-3; ПКВ-13

Литература русского зарубежья ПК-12; ПКВ-2; ПКВ-3

Теоретические проблемы изучения литературы ПКВ-5; ПКВ-13

Общее языкознание ПКВ-9; ПКВ-10; ПКВ-11; ПКВ-12

Русская диалектология ПК-7; ПКВ-9

Устное народное творчество ПК-7; ПКВ-1; ПКВ-7; ПКВ-8

История русской литературной критики ПК-12; ПКВ-4

Детская литература ПК-3; ПК-12; ПКВ-7

Практикум по орфографии и пунктуации ОК-4; ОК-6; ПК-2; ПКВ-9

Стилистика ПКВ-6; ПКВ-8; ПКВ-9

Современный литературный процесс ПК-11; ПКВ-2; ПКВ-3

Литературное краеведение ПК-5; ПКВ-3

Выразительное чтение ОК-6; ПК-6; ПК-7; ПКВ-7

Филологический анализ теста ОК-6; ПК-12; ПКВ-6; ПКВ-9

Элективные дисциплины по физической культуре и 

спорту
ОК-5; ОК-8

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1

Б1.В.ДВ.01.01 Анализ и интерпретация художественного текста ПК-11; ПКВ-3; ПКВ-13

Б1.В.ДВ.01.02 Интернет-ресурсы и литературоведение ОК-3; ПК-11; ПКВ-3; ПКВ-13

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2

Б1.В.ДВ.02.01 Фразеология и паремиология русского языка ПКВ-6; ПКВ-9; ПКВ-10; ПКВ-11

Б1.В.ДВ.02.02 Лингвокультурология: теория и практика ПКВ-6; ПКВ-9; ПКВ-10; ПКВ-11

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.3

Б1.В.ДВ.03.01 Фольклорные легенды и предания ПКВ-1; ПКВ-2

Б1.В.ДВ.03.02 Анализ и интерпретация иноязычного текста ПКВ-2; ПКВ-3; ПКВ-13

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.4

Б1.В.ДВ.04.01 Работа со словарем на уроке русского языка ОК-6; ПК-11; ПКВ-8; ПКВ-9

Б1.В.ДВ.04.02 Основы исторической лексикографии ПК-11; ПКВ-8; ПКВ-9

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.5

Б1.В.ДВ.05.01 Трудные вопросы орфографии и пунктуации ПКВ-9; ПКВ-10

Индекс

Б1

Б1.Б

Б1.Б.01

Б1.Б.02

Б1.Б.03

Б1.Б.04

Б1.Б.05

Б1.Б.06

Б1.Б.07

Б1.Б.08

Б1.Б.09

Б1.Б.10

Б1.Б.11

Б1.Б.12

Б1.Б.13

Б1.Б.14

Б1.Б.15

Б1.Б.16

Б1.Б.17

Б1.Б.18

Б1.Б.19

Б1.В

Б1.В.01

Б1.В.02

Б1.В.03

Б1.В.04

Б1.В.05

Б1.В.06

Б1.В.07

Б1.В.08

Б1.В.09

Б1.В.10

Б1.В.11

Б1.В.12

Б1.В.13

Б1.В.14

Б1.В.15

Б1.В.16

Б1.В.17

Б1.В.18

Б1.В.19

Б1.В.20

Б1.В.21

Б1.В.22

Б1.В.23

Б1.В.24

Б1.В.ДВ.01

Б1.В.ДВ.02

Б1.В.ДВ.03

Б1.В.ДВ.04

Б1.В.ДВ.05



Б1.В.ДВ.05.02
Психолингвистические особенности речевой 

коммуникации
ПКВ-9; ПКВ-10

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.6

Б1.В.ДВ.06.01 Современное деловое письмо ОК-3; ПК-5; ПКВ-9; ПКВ-10

Б1.В.ДВ.06.02 Корпоративные языки молодежи ПК-5; ПКВ-9; ПКВ-10

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.7

Б1.В.ДВ.07.01 Сады в культуре ПКВ-3

Б1.В.ДВ.07.02 Мифология Пскова в литературе ПКВ-3

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.8

Б1.В.ДВ.08.01 Православная традиция в русской литературе XIX в. ПКВ-3; ПКВ-7; ПКВ-13

Б1.В.ДВ.08.02 Изучение драматического произведения в школе ПК-6; ПКВ-3; ПКВ-7; ПКВ-13

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.9

Б1.В.ДВ.09.01 Современная драматургия ПКВ-2; ПКВ-3

Б1.В.ДВ.09.02 Шедевры мировой литературы в кинематографе ПКВ-2; ПКВ-3

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.10

Б1.В.ДВ.10.01
Историческое комментирование фактов 

современного русского языка
ПКВ-6; ПКВ-9

Б1.В.ДВ.10.02
Современный русский язык в историческом 

освещении
ПКВ-6; ПКВ-9

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.11

Б1.В.ДВ.11.01 Традиции и новое в словообразовании ОК-1; ПКВ-6; ПКВ-9

Б1.В.ДВ.11.02 Речевой портрет современного города ОК-1; ПКВ-6; ПКВ-9

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.12

Б1.В.ДВ.12.01 Теория и практика речевой коммуникации ОК-4; ПК-6; ПКВ-10

Б1.В.ДВ.12.02 Рекламный текст ОК-4; ПКВ-6; ПКВ-10

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.13

Б1.В.ДВ.13.01 История изучения частей речи ПКВ-6; ПКВ-9; ПКВ-12

Б1.В.ДВ.13.02
Система грамматических категорий частей речи в 

современном русском языке
ПКВ-6; ПКВ-9; ПКВ-12

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.14

Б1.В.ДВ.14.01 Творчество Л.Н. Толстого в современном мире ПКВ-3; ПКВ-5

Б1.В.ДВ.14.02 Риторика и литературный процесс ПКВ-3; ПКВ-5

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.15

Б1.В.ДВ.15.01 Философская зарубежная поэзия ХХ в. ПКВ-2; ПКВ-3

Б1.В.ДВ.15.02 "Современный Парнас" и "Серебряный век" ПКВ-2; ПКВ-3

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.16

Б1.В.ДВ.16.01 Поэтика драматургии А.П. Чехова ПКВ-3

Б1.В.ДВ.16.02 Русская литература XX в. и кино ПКВ-3

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.17

Б1.В.ДВ.17.01 Литературные музеи ПК-3; ПКВ-3

Б1.В.ДВ.17.02 Литература эмиграции «Первой волны» ПК-3; ПКВ-3

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.18

Б1.В.ДВ.18.01
Трудные вопросы русского языка в их вузовском и 

школьном освещении
ПК-4; ПК-12; ПКВ-6; ПКВ-12

Б1.В.ДВ.18.02
Знаковая теория в системе современных знаний о 

языке
ПК-4; ПКВ-6; ПКВ-9; ПКВ-12

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.19

Б1.В.ДВ.19.01 Текст в системе обучения русскому языку ПК-2; ПК-4; ПКВ-6

Б1.В.ДВ.19.02 Трудные вопросы правописания ОК-4; ПК-2; ПКВ-9

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.20

Б1.В.ДВ.20.01 Филологический анализ нехудожественного текста ПКВ-6; ПКВ-9

Б1.В.ДВ.20.02
Сочинение в системе работы по формированию 

коммуникативной компетенции учащихся
ПК-2; ПК-4; ПК-7

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.21

Б1.В.ДВ.21.01 Современный русский роман ПКВ-3; ПКВ-5

Б1.В.ДВ.21.02 Русская литература на рубеже XX-XXI вв. ПКВ-3; ПКВ-5

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.22

Б1.В.ДВ.22.01 Изучение современной литературы в школе ПК-1; ПК-3; ПК-5; ПК-7; ПК-12; ПКВ-7

Б1.В.ДВ.22.02 Критическая статья на уроках литературы ПК-1; ПК-5; ПК-7; ПКВ-4; ПКВ-7

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.23

Б1.В.ДВ.23.01 Русский язык: история и современность ПК-1; ПКВ-3; ПКВ-6; ПКВ-8; ПКВ-9

Б1.В.ДВ.23.02 ВКР в системе филологического образования ПК-1; ПКВ-3; ПКВ-6; ПКВ-8; ПКВ-9

Практики
ОК-4; ОК-6; ОК-7; ОПК-1; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-11; ПК-12; ПКВ-1; 

ПКВ-2; ПКВ-3; ПКВ-4; ПКВ-5; ПКВ-6; ПКВ-7; ПКВ-8; ПКВ-9; ПКВ-10; ПКВ-11; ПКВ-12

Вариативная часть
ОК-4; ОК-6; ОК-7; ОПК-1; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-11; ПК-12; ПКВ-1; 

ПКВ-2; ПКВ-3; ПКВ-4; ПКВ-5; ПКВ-6; ПКВ-7; ПКВ-8; ПКВ-9; ПКВ-10; ПКВ-11; ПКВ-12

Учебная практика по получению первичных 

профессиональных умений и навыков, в т.ч. 

первичных умений и навыков научно-

исследовательской деятельности (Региональные 

филологические исследования)

ПК-12; ПКВ-1; ПКВ-9

Практика по получению профессиональных умений и 

опыта профессиональной деятельности (летняя)
ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7

Первая педагогическая практика в школе ОПК-1; ОПК-4; ПК-1; ПК-2; ПК-4; ПК-6; ПК-7; ПК-11; ПК-12; ПКВ-5; ПКВ-7

Вторая педагогическая практика в школе ОК-7; ОПК-1; ПК-1; ПК-2; ПК-4; ПК-6; ПК-7; ПК-11; ПК-12; ПКВ-5; ПКВ-7

Научно-исследовательская работа ОК-4; ОК-6; ПК-11; ПК-12; ПКВ-2; ПКВ-3; ПКВ-4; ПКВ-5; ПКВ-6; ПКВ-8; ПКВ-9; ПКВ-10; ПКВ-11; ПКВ-12

Преддипломная практика ОК-4; ОК-6; ПК-11; ПК-12; ПКВ-2; ПКВ-3; ПКВ-4; ПКВ-5; ПКВ-6; ПКВ-8; ПКВ-9; ПКВ-10; ПКВ-11; ПКВ-12

Государственная итоговая аттестация

ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-9; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ПК-1; ПК-2; ПК-3; 

ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-11; ПК-12; ПКВ-1; ПКВ-2; ПКВ-3; ПКВ-4; ПКВ-5; ПКВ-6; ПКВ-7; ПКВ-8; ПКВ-9; ПКВ-10; ПКВ-11; 

ПКВ-12; ПКВ-13

Базовая часть

ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-9; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ПК-1; ПК-2; ПК-3; 

ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-11; ПК-12; ПКВ-1; ПКВ-2; ПКВ-3; ПКВ-4; ПКВ-5; ПКВ-6; ПКВ-7; ПКВ-8; ПКВ-9; ПКВ-10; ПКВ-11; 

ПКВ-12; ПКВ-13

Государственная итоговая аттестация, в т.ч. 

подготовка к сдаче и сдача государственного 

экзамена, подготовка к процедуре защиты и защита 

выпускной квалификационной работы

ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-9; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ПК-1; ПК-2; ПК-3; 

ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-11; ПК-12; ПКВ-1; ПКВ-2; ПКВ-3; ПКВ-4; ПКВ-5; ПКВ-6; ПКВ-7; ПКВ-8; ПКВ-9; ПКВ-10; ПКВ-11; 

ПКВ-12; ПКВ-13

Комплексные модули ОК-2; ОК-7; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7

Основы вожатской деятельности ОК-2; ОК-7; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7

Практика по получению первичных 

профессиональных умений и навыков, в том числе 

первичных умений и навыков научно-

исследовательской деятельности (инструктивный 

лагерь)

ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7

Основы вожатской деятельности ОК-2; ОК-7; ОПК-2; ОПК-5; ОПК-6; ПК-3; ПК-7

Факультативы ОК-1; ПКВ-8; ПКВ-9

Вариативная часть ОК-1; ПКВ-8; ПКВ-9

Коммуникации в современном мире ОК-1

Работа с диалектным словом ПКВ-8; ПКВ-9

Б1.В.ДВ.06

Б1.В.ДВ.07

Б1.В.ДВ.08

Б1.В.ДВ.09

Б1.В.ДВ.10

Б1.В.ДВ.11

Б1.В.ДВ.12

Б1.В.ДВ.13

Б1.В.ДВ.14

Б1.В.ДВ.15

Б1.В.ДВ.16

Б1.В.ДВ.17

Б1.В.ДВ.18

Б1.В.ДВ.19

Б1.В.ДВ.20

Б1.В.ДВ.21

Б1.В.ДВ.22

Б1.В.ДВ.23

Б2

Б2.В

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)

Б2.В.03(П)

Б2.В.04(П)

Б2.В.05(П)

Б2.В.06(Пд)

Б3

Б3.Б

Б3.Б.01

К.М

К.М.01

К.М.01.01(У)

ФТД.В.02

К.М.01.02

ФТД

ФТД.В

ФТД.В.01



на студента
на студента в 

неделю
на подгруппу

на подгруппу 

в неделю

1 2 2 72

23 + 2 5 0 0 0 18 36

38 2 5 0 0 0 18 36

2 2 0 2/3

33 + 0 2/3 0 0 0 0 0

2 2 3 1/3

33 + 3 1/3 0 0 0 0 0

38 3 1/3 0 0 0 0 0

4 2 4

38 + 2 0 0 0 0 0

23 + 2 0 0 0 0 0

5 1 6

23 + 3 0 0 0 0 0

38 + 3 0 0 0 0 0

5 2 1

5 2 1

38 + 1 0 0 0 0 0

23 1 0 0 0 0 0

17 72

18

+
Продолжительнос

ть (недель)
Студ.

Часов

Трудоемко

сть

Вид практики: Учебная практика 

Учебная практика по получению первичных 

профессиональных умений и навыков, в т.ч. 

первичных умений и навыков научно-

исследовательской деятельности 

(Региональные филологические исследования)

Название практики Курс
Сем. 

курса
Кафедра

Практика по получению первичных 

профессиональных умений и навыков, в том 

числе первичных умений и навыков научно-

исследовательской деятельности 

(инструктивный лагерь)

Вид практики: Производственная практика 

Практика по получению профессиональных 

умений и опыта профессиональной 

деятельности (летняя)

Первая педагогическая практика в школе

Вторая педагогическая практика в школе

Научно-исследовательская работа

Преддипломная практика 

Итого по факту

Итого по плану



Мин. Макс. Факт

Итого (с факультативами) 291 309 300 60 30 30 60 29 31 60 30 30 60 29 31 60 29 31

Итого по ОП (без факультативов) 291 309 300 60 30 30 60 29 31 60 30 30 60 29 31 60 29 31

Б1 Дисциплины (модули) 29% 71% 33.6% 264 270 264 57 30 27 54 29 25 60 30 30 54 29 25 39 20 19

Б1.Б Базовая часть 60 90 77 29 16 13 26 13 13 12 4 8 8 6 2 2 2

Б1.В Вариативная часть 180 204 187 28 14 14 28 16 12 48 26 22 46 23 23 37 18 19

Б2 Практики 0% 100% 0% 21 30 27 3 3 6 6 6 6 12 9 3

Б2.В Вариативная часть 21 30 27 3 3 6 6 6 6 12 9 3

Б3 Государственная итоговая аттестация 6 9 9 9 9

Б3.Б Базовая часть 6 9 9 9 9

ФТД Факультативы

ФТД.В Вариативная часть

Процент ... занятий от аудиторных

Итого Курс 1

Всего Сем 1 Сем 2

Курс 2 Курс 3 Курс 4

Всего Сем 3 Сем 4

Курс 5

Баз.% Вар.%
ДВ(от 

Вар.)%

з.е.
Всего Сем 5 Сем 6 Всего Сем 7 Сем 8 Всего Сем 9 Сем A

 лекционных 37.26%

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО) 52.3 - 53.1 50.9 - 51.2 53.4 - 53.1 54 - 49.7 54 - 50.5 53.3

ОП, факультативы (в период экз. сессий) 43.3 - 40.5 54 - 40.5 50.7 - 27 27 - 54 45 - 36 48.6

Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.) 26.3 - 26.9 27.5 - 27.9 29.8 - 24.9 24 - 23.8 26.8 - 26.9 25.6

Конт. раб. (элект. курсы по физ.к.) 2.3 - 3.4 4.8 - 3.4 4.5 - 1.9 1.9 - - 2.5

Обязательные формы контроля

  ЭКЗАМЕНЫ (Экз) 7 3 4 8 3 5 3 1 2 7 4 3 5 2 3

  ЗАЧЕТЫ (За) 12 5 7 12 5 7 19 10 9 14 6 8 10 5 5

  ЗАЧЕТЫ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО) 4 2 2 4 2 2 1 1 3 2 1

  КУРСОВЫЕ РАБОТЫ (КР) 1 1 1 1

  КОНТРОЛЬНЫЕ (К) 33 17 16 30 16 14 34 16 18 28 18 10 22 12 10

  РЕФЕРАТЫ (Реф) 2 1 1 1 1 2 2 2 2


